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Handicaptalsmandsinstitutionen Tilioqs høringssvar til høring vedrørende ”Forslag 
til ændring af talsmandslove.” 
 
Departementet for Børn, Unge og Familier og Departementet for Sociale Anliggender, Arbejdsmarked og 
Indenrigsanliggender har anmodet Handicaptalsmandsinstitutionen Tilioq om at komme med eventuelle 
bemærkninger til ”Forslag til ændring af talsmandslove.” 
 
Handicaptalsmanden takker for denne mulighed for at kommentere på høringen.  
 
Tilioqs arbejde tager udgangspunkt i Handicapkonventionen. I forhold til denne konvention er det vigtigt at 
sætte særligt fokus på at have mennesket i fokus, samt at vi som talsmænd taler på vegne af og ikke om de 
mennesker, vi repræsenterer. På baggrund af departementernes udkast har 
Handicaptalsmandsinstitutionen følgende bemærkninger: 

Tilioq er glade for lovændringen, men med en bemærkning om hele ordlyden (ikke bare ordet 

oqaaseqartartoq), med stort set samme ordlyd som Tilioq sendte til Departementet for Børn, Unge 

og Familier den 28. oktober 2022: 

Vi sender hermed denne indsigelse i forhold til lovændringen til vores grønlandske betegnelser (Fra 

Illersusioq): 

“Det skal bemærkes at ordet ”pillugit” (af hensyn til dem, med hensyn til dem, på grund af dem, 
vedrørende dem, angående dem) skal være foran ”oqaaseqartartoq” når den gruppe, som 
talsmanden repræsenterer, er specificeret foran, såsom børne…, handicap..., ældre… m.m.” 
  
Markeret med rødt udelukker sinnerlugit – på vegne af dem, som er essensen i 
menneskerettighedstankegangen og hermed talsmandsfunktionerne. 
Indenfor menneskerettigheder er det absolut no go at "tale om". Så vores forslag fra MIO & 
TILIOQ er, at det vil være meget mere passende med  Meeqqat Oqaaseqartartuat/Meeqqat 
sinnerlugit oqaaseqartartoq. Dvs. ikke pillugit men sinnerlugit, eller et andet ord som ikke er 
"pillugit". 
 

Ved eventueller spørgsmål er I velkomne til at kontakte talsmanden på mail: anja@tilioq.gl eller mobil: 

262871. 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga / Med venlig hilsen / Kind regards 

 

Anja Hynne Nielsen 
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